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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou informačních systémů škol, které je
věnována pozornost v kontextu těchto konceptů – znalostní management,
manažerské informační systémy, školský management a systémová integrace.
Informační systémy škol představují softwarový nástroj podporující činnost škol
z administrativního i výukového hlediska.
Vývoj oblasti informačních systémů škol je charakterizován prostřednictvím
praktických zkušeností ze zemí, které mají s využíváním těchto informačních
systémů nejrozsáhlejší zkušenosti (Velká Británie, Nizozemsko, Hong Kong, Nový
Zéland). Dále jsou přiblíženy aplikace určené základním a středním školám v České
republice.
Vlastním přínosem autora je návrh základních aspektů modelové informační politiky
školy a formulování vize možnosti využití konceptu systémové integrace v oblasti
řízení škol v České republice. Klíčovou složku navrhované informační politiky školy
i vize systémové integrace představuje informační systém školy.

Klíčová slova

informační systém školy, řízení školy, systémová integrace, školský management,
manažerské informační systémy, základní školy, střední školy, informační politika
školy
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Předmluva

Předkládaná rigorózní práce navazuje na diplomovou práci s názvem

Informační systémy škol - informační systémy pro řízení činnosti základních

a středních škol a je její rozšířenou a upravenou verzí. Jedním z hlavních důvodů,

které mě inspirovaly k tomu zabývat se touto problematikou, bylo to, že softwarové

aplikace typu informačních systémů škol představují podle mého názoru perspektivní

oblast, která nabízí potenciální možnost uplatnění absolventům oboru informační

studia a knihovnictví na pozicích informačních manažerů ve školách (přesněji řečeno

jde o pozice typu chief information officer (CIO) nebo chief knowledge officer

(CKO)1), kteří budou mít na starost provoz informačního systému školy včetně

aktivit z oblasti znalostního managementu (knowledge management) a řízení obsahu

(content management).

V rámci rigorózní práce jsem text své původní diplomové práce upravil

a rozšířil se zaměřením na možnosti využití konceptu systémové integrace v oblasti

školství v České republice. V této oblasti totiž podle mého názoru existuje poměrně

široký potenciál nasazení nástrojů informačních systémů a informačních technologií

(IS/IT), které by vedlo k efektivnějšímu nakládání s daty, informacemi a znalostmi.

Konkrétně jsem se v rámci této rigorózní práce zaměřil na formulování vize

možného zapojení ISŠ do „komunikace“ s informačními systémy dalších subjektů

v prostředí řízení základních a středních škol v České republice. Do vize systémové

integrace jsem vedle informačních systémů škol zohlednil informační systémy

zřizovatele (obec, kraj), ministerstva školství a přímo řízené organizace ministerstva

zajišťující sběr a zpracování statistických dat od škol.

Rozšíření původní diplomové práce se týká zejména třetí části, ve které je

stručně vymezen koncept systémové integrace, a dále pak zpracování nové osmé

části zaměřené na možnosti využití přístupu systémové integrace v řízení základního

a středního školství v ČR. Vedle toho byla aktualizována kapitola věnovaná nabídce

aplikací typu ISŠ na trhu v ČR a také šestá část obsahující návrh základních aspektů

informační politiky školy. Oproti diplomové práci byl navíc zredukován počet příloh,

protože se mnohé z nich přímo netýkaly problematiky ISŠ.

1 Obě pozice jsou běžné v komerční sféře, ale jak uvádí Papík [PAPÍK 2005], CIO/CKO se
postupně stává součástí akademického světa, protože např. na City University v Hong Kongu
[CITYU 2006] byla pozice Chief Information Officer zřízena v roce 2000. Více k této
problematice viz kapitola 2.1.
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1. Úvod

Téma informačních systémů škol představuje relativně nové téma jak

v mezinárodním kontextu, tak zejména v České republice, kde se již na trhu také

v posledních letech objevily softwarové produkty podporující správu a řízení činnosti

základních a středních škol zejména prostřednictvím webovských aplikací.

Informační systémy škol jsou využívány pro řízení činnosti škol a umožňují

komunikaci nejen uvnitř školy ale i navenek. Systémy jsou aplikovány jak na

základních a středních školách, tak také v oblasti vysokých škol. Komunikace školy

s rodiči představuje jeden z důležitých aspektů využití informačních systémů

v případě základních a středních škol Toto hledisko není v případě vysokých škol

příliš významné, což je jeden z důvodů, proč bude v rámci této práce pozornost

věnována oblasti základních a středních škol. Dále se jedná o to, že řízení vysoké

školy je v mnoha aspektech odlišné. Důvodem je také ohled na rozsah práce.

V anglicky psané literatuře se pro téma informačních systémů škol používají

zejména pojmy school information system (SIS) a dále pak computerised school

information system, school information management system (SIMS), school

administration and management system (SAMS), computerised school information

system (CSIS) [VISSCHER ET AL., 2003; WILD, WALKER 2001; FUNG,

LEDESMA 2001; NOLAN, LAMBERT 2000].

Do češtiny je možné pojem school information system přeložit dvěma hlavními

způsoby – školní informační systém nebo informační systém školy. Bylo proto třeba

stanovit, který pojem bude používán v této práci. Za tímto účelem byla provedena

základní rešerše na portálu Centrum.cz a byly vyhledány oba možné termíny. Více

výskytů bylo zjištěno pro termín informační systém školy [ČVUT 2006, MU 2006,

SOČ 1999] než pro termín školní informační systém [LOGIN 2006, UK 2006]. Proto

je v této práci používán pojem informační systém školy. Pro potřeby této práce byla

pro informační systém školy/informační systémy škol zvolena zkratka ISŠ, jejíž

cílem je zjednodušit text.
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Existuje několik hlavních důvodů, proč je problematika informačních systémů

škol zajímavá a důležitá pro obor informační studia. Důvody je možné shrnout

do následujících bodů:

- v jedné z jejich funkčních rovin se jedná o specifickou oblast nasazení

manažerských informačních systémů;

- jde o relativně nové téma (novou oblast) v mezinárodním kontextu, a tím

spíše pro Českou republiku;

- otevírá se nová oblast, v níž mohou hledat uplatnění absolventi našeho oboru

(například na pozici informačního manažera zmíněné v předmluvě);

- ISŠ mají potenciál využití v širším kontextu při řízení školství (představují

nedílnou součást úvah o možné aplikaci konceptu systémové integrace při

zefektivňování toku dat, informací a znalostí).

V úvodní části práce jsou charakterizována východiska a s využitím

konceptuálního rámce je vymezeno celkové zaměření. V rámci třetí části jsou stručně

přiblíženy koncepty znalostního managementu, manažerských informačních systémů

a systémové integrace, které spolu s problematikou školského managementu (čtvrtá

část) vytváří širší kontext pro vymezení tématu informačních systémů škol.

Další části jsou věnovány vývoji ISŠ, zkušenostem z vybraných zemí (pátá

kapitola) a aplikacím nabízeným v ČR (šestá kapitola). Obsahem sedmé části je

návrh modelové informační politiky školy zohledňující využití ISŠ. V nové osmé

části jsou diskutovány možnosti využití přístupu systémové integrace v řízení

základního a středního školství v ČR.
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2. Zaměření práce

2.1. Východiska práce

Jaký se očekává přínos ISŠ pro školy?

Je možné předpokládat, že aplikace ISŠ pravděpodobně změní činnost škol.

Potenciál je ve využití informačních systémů pro řízení škol, pro interní komunikaci

v rámci školy (včetně například řízení správy dokumentů), pro komunikaci se žáky,

s rodiči atd. Prosazování informačních systémů do škol je důležité vnímat také

v kontextu konceptu tzv. marketizace (tržního pohledu) na fungování školy

[GEWIRTZ ET AL. 1995; TAYLOR ET AL. 1997]. Tento princip se týká takových

aspektů jako například „soutěžení“ škol o žáky, vytváření konkurenčního prostředí,

srovnání výsledků škol, hodnocení škol, marketing škol. Informační systémy jsou

z tohoto pohledu užitečné pro rozhodování managementu škol, který s jejich

přispěním může pracovat rychleji, pružněji, efektivněji.

„Znalostní věk“ („knowledge age“)

Zelený2 [ZELENY 2005] hovoří o novém fenoménu, o tzv. znalostním věku, a

tvrdí, že předchozí tzv. „informační věk“ („information age“) netrval vlastně tak

dlouho. Podle jeho názoru jsou například manažerské informační systémy (MIS) již

překonány a informační technologie a systémy jsou stále častěji označovány jako

znalostní technologie (knowledge technology).

Celosvětově je podle jeho názoru k dispozici relativně velké množství

informací a sílí obava ze zahlcení (přetížení) informacemi a z narůstajícího množství

nerelevantních informací. Zároveň se ale zdá, že roste povědomí o tom, že lidé mají


[…]


a Vejlupek [NEČAS, VEJLUPEK 2008]. Jejich podstatou je to, že se nezabývají

průběhem vlastního procesu, ale jejich cílem je zajistit uživatelům snadný přístup

k informacím. Výhodou je podle autorů [NEČAS, VEJLUPEK 2008] většinou menší

technická, finanční a časová náročnost ve srovnání s integrací. Protože použití

nadstavby neřeší zajištění kontroly procesů, jako ideální řešení Nečas a Vejlupek

doporučují [NEČAS, VEJLUPEK 2008] kombinovat oba postupy.
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9. Závěr

Co se týká vývoje sféry ISŠ pro základní a střední školy v ČR, s ohledem na

zahraniční zkušenosti se dá očekávat několik hlavních trendů. Z hlediska finanční

náročnosti spojené s provozováním informačních systémů škol se jako přijatelné zdá

být zpřístupnění ISŠ školám prostřednictvím webové aplikace. V takovém případě

škola nemusí investovat prostředky do nákupu samotného systému a nutného

hardwarového vybavení a postačí jí stávající počítačové vybavení s přístupem

k internetu. Na tomto principu je založena činnost všech v tuzemsku nabízených

aplikací, které jsou v práci zmíněny. Orientace na poskytování služeb v oblasti

informačních systémů škol prostřednictvím webovského rozhraní je patrná také ze

zahraničních zkušeností (např. Hong Kong). Jednou z nezastupitelných výhod

webového přístupu je skutečnost, že aplikace je snadno dostupná nejen uživatelům

z příslušné školy (učitelé, management školy), ale také žákům a jejich rodičům.

Mezi možné překážky zavádění ISŠ do prostředí tuzemských základních

a středních škol lze zařadit problematiku školení uživatelů systému. Podobně jako

v jiných státech může dojít k situaci, že vlivem finančních limitů nebude možné

zajistit, aby všichni potenciální uživatelé (učitelé, management školy) absolvovali

ucelené vyškolení pro práci s jednotlivými moduly systému. Nemuselo by se totiž

podařit zajistit po dobu školení výuku prostřednictvím náhradních učitelů.

V důsledku toho by pak jen malá část uživatelů mohla být schopna pracovat se všemi

moduly, což by negativně ovlivnilo efektivitu využívání ISŠ.

Míru zájmu tuzemských škol o využívání služeb ISŠ bude jistě ovlivňovat

nabídka producentů a to, nakolik budou aplikace „otevřené“ a budou umožňovat

přizpůsobení individuálním potřebám jednotlivých škol. Dá se ale očekávat, že,

podobně jako v jiných státech, i v České republice bude vývoj směřovat k maximální

flexibilitě služeb.

Aplikace typu ISŠ se v ČR zatím nepoužívají na všech základních a středních

školách. Další rozšiřování používání aplikací ISŠ lze do budoucna očekávat mimo

jiné v souvislosti s povinností škol předávat do ÚIV pravidelně data ze školních

matrik. Nejen plnění této povinnosti je totiž pro školy efektivnější s využitím ISŠ.

Plošné používání ISŠ by následně umožnilo sjednotit a zefektivnit předávání

údajů nejen do ÚIV ale i zřizovatelům. Pak by navíc bylo možné rozšířit funkčnost
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aplikací ISŠ o vzájemné sdílení dat, informací a znalostí se zřizovatelem,

ministerstvem, případně mezi jednotlivými školami.

Prostřednictvím nástrojů systémové integrace by oblast řízení základních

a středních škol v ČR bylo možné celkově zefektivnit. Samozřejmě by to znamenalo

také vynaložení nemalých finančních prostředků. Je otázkou, jak vysoké úspory by

integrace znamenala. Základní odhad by proto bylo nutné učinit za základě sestavení

modelu systémové integrace v oblasti řízení škol. Rozhodování jdoucí tímto směrem

je o to komplikovanější, že v našem školském systému dlouhodobě schází finanční

prostředky na přímou výuku.

Proto je zároveň třeba konstatovat, že vizi systémové integrace v oblasti řízení

školství prezentovanou v této práci by pravděpodobně nebylo vhodné a příliš

smysluplné začít naplňovat, aniž by se jednalo o součást dlouhodobějšího plánu

rozvoje vzdělávací soustavy v ČR.

Kromě zmíněných aspektů bude spolu s rozvojem využívání ISŠ zajímavé

sledovat také vývoj v oblasti vzdělávání ředitelů a dalších pracovníků managementu

škol. Řízení činnosti školy se spolu s narůstající mírou autonomie škol stává nejen

v ČR pro ředitele a celý management školy stále náročnější a vyžaduje osvojit si

specifické manažerské schopnosti, znalosti a dovednosti. Užitečné by bylo se v této

souvislosti inspirovat například ve Velké Británii nebo v USA. V těchto zemích

vedle kurzů dalšího vzdělávání existují na vysokých školách vzdělávací programy

zaměřené na management vzdělávání, případně školský management (educational

management, school management). V praxi by to tedy v České republice mohlo

v budoucnu vypadat tak, že na pedagogických fakultách bude možné studovat obor

management vzdělávání. V návaznosti na to by bylo možné stanovit absolvování

zmíněného oboru za podmínku pro vykonávání funkce ředitele školy, jako tomu je

například v některých regionech ve Velké Británii.

Oblast informačních systémů škol zahrnuje širokého spektrum dílčích témat

a na základě poznatků obsažených v předešlých kapitolách je možné konstatovat, že

přináší aktuální otázky také do prostředí školských institucí v České republice,

zejména co se týká jejich řízení. Tato práce se v mezinárodním kontextu sice

zaměřila pouze na ISŠ pro základní a střední školy, ale do budoucna by určitě bylo

zajímavé věnovat se rovněž oblasti vysokých škol a specifickým otázkám, které

přináší využívání ISŠ při řízení činnosti vysokých škol.
