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Struktura práce/obsahové záležitosti:

Práce je pojata přehledně, strukturně a celkem vyčerpávajícím způsobem přibližuje hlavní
problémové okruhy kolem role IS v podpoře řízení škol (s důrazem na základní a střední
školství). Autor prostudoval zahraniční literaturu, rovněž využil během svých magisterských
studií zahraničního pobytu ke zpracování tohoto tématu, dále má i z praktické činnosti
zkušenosti s danou problematikou a navazuje na svou diplomovou práci obhájenou v roce
2006. Problematiku školních IS staví do kontextu tzv. znalostního řízení a ovlivnění procesů
rozhodování. Kapitola 3 pak obohaceně rozebírá problematiku tématiku systémové
integrace ve školství a zabývá se např. základní srovnávací typologií, procesy integrace,
dimenzemi integrace. Autor čerpá od největších odborníků na systémovou integraci v ČR.

Autor se problematice školních IS věnuje i z hlediska historického (70. a 80. léta), neopomíjí
softwarové podpory a řešenÍ. Autor kromě zahraničních zkušeností a srovnání na základě
zahraniční literatury však má praktický vztah k dané problematice, což je dáno jeho dalším
absolvovaným studijním oborem a pracovní aktivitou v ÚIV (Ústav pro informace ve
vzdělávání). Proto závěrečné části práce jsou zařazeny v kontextu informační politiky školy,
metod podpory výuky, kompetencí a kariérového poradenství. V rigorózní práci se autor snaží
o uvádění příkladů zahraničních i tuzemských.

Autora rigorózní práce mj. považuji za člověka, který je již uznávaným mladým
odborníkem v oblasti školské problematiky, který spojuje dvě své vystudované VŠ
specializace. Oceňuj i, že rigorózní prací otevírá zaj ímavou oblast, kterou zpracoval v širším,
a také mezinárodním kontextu, dal do kontextu systémové integrace, navíc výborně čtivě a
čitelně.

Výběr informačních pramenů:
reprezentativní, výborný

Stylistická a gramatická úroveň práce:
výborná

Formální a grafická úprava práce:
výborná

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:
Autor by mohl zmínit budoucí trendy IS škol.
Jaké jsou rozdíly mezi informačním systémem pro ZŠ a SŠ?

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 26.4. 2009
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